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Torf surowy zawiera, jak wiadomo, do
95% wody. Temperatura skoksowania
składników organicznych, zawartych w tor¬
fie surowym, rozpoczyna się przy mniej
więcej 200°, Z tej przyczyny, wszystkie
sposoby, dążące do przemiany torfu na
węgiel, względnie koks, opierają się albo
na ogrzewaniu surowego torfu w zamknię¬
tych naczyniach pod ciśnieniem bez usu¬
nięcia wody, albo na całkowitem lub czę-
ściowem usunięciu wody i następnem ogrze¬
waniu odwodnionego torfu, aż składniki or¬
ganiczne zamienią się na węgiel, względnie
koks.

Przy zastosowaniu pierwszych sposobów
stosuje się ciśnienie, a torf podlega ogrza¬

niu przy temperaturach około 300° tak dłu¬
go, aż nastąpi samoczynne oddzielenie się
w zamkniętem naczyniu stałej pozostałości
w postaci węgla w proszku od części wodni¬
stej.

Przylem nie następuje destylacja, nie
osiąga się także stałych, ścisłych kawałków
koksu, Przy zastosowaniu sposobów dru¬
giego rodzaju stosuje się w jednym ciśnie¬
nie, w drugim próżnię.

Sposób z użyciem ciśnienia polega na
podgrzewaniu torfu w kształtach w naczy¬
niach zamkniętych i poddaniu swobodnemu
ostudzaniu w ten sposób, że powstałe lotne
przejściowe ciała nie zostają odprowadzo¬
ne. Przeciwnie pozostają one możliwie w



zamluutt^ nwjywacfr i zgęszczają się na
ciała smoliste, które zostają wessane przez
cząstki węgla torfowego, przez co otrzy¬
muje się bez dalszych spoin stałą, ścisłą
masę. I w tym wypadki* nie może być mo¬
wy o destylacji z uzyskaniem produktów
pobocznych.

Teoretycznie destylacja jest możliwą
przy znanych sposobach, opartych na zasto¬
sowaniu próżni, lecz praktycznie nie można
zapomocą wyłącznie próżni otrzymać z su¬
rowego torfu o np. 95% zawartości wody,
koksu torfowego ścisłego i choć jako tako
wytrzymałego na ciśnienie, ponieważ nie
istnieje^ możność zgęśzczania torfu odwod-
nionegot od czego zależną jest ścisłość i
wytrzymałość powstałego koksu.

Sposób niniejszy ma na; celu, wyklucza¬
jąc powyższe strony ujemne, destylowanie
torfu surowego z dowolną zawartością wo*
dy aż do całkowitego skoksowania z od¬
dzieleniem wody i otrzymaniem powstają¬
cych produktów destylacyjnych w ruchu
nieprzerwanym, aż do otrzymania ścisłego
koksu, wytrzymałego na ciśnienie.

Cel powyższy osiąga się zasadniczo w
ten sposób, że masę torfową podgrzewa się
naprzemian pod ciśnieniem i w próżni. Je¬
żeli stosuje się naczynie o ciśnieniu z prze-
chcdzącemi ogrzewaczami, stopień rozgrza¬
nia poszczególnego ogrzewacza, a tern sa¬
mem i bezpośrednio otaczającej strefy tor¬
fowej, może być miarkowany niezależnie
od drugicK aż do całkowitego wyłączenia,
wobec czego powstające przy suchej desty¬
lacji i skcksowaniu gazy i opary można od¬
prowadzić ze stref rozgrzanych przez strefy
zimniejsze lub cieplejsze.

Naczynie o ciśnieniu, w zasadzie znane,
a z korzyścią stosowane do wykonania ni¬
niejszego sposobu, przedstawiono na fig. 1
w przekroju podłużnym, na fig. 2—w prze¬
kroju, poprzecznym.

Naczynie cylindryczne er, zaopatrzone
w odpowiedni sposób w otwór do napełnia¬
nia mazi do opróżniania, zaopatrzone jest

rurami b, przechodzącemi w kierunku po¬
dłużnym.

Rury b umieszczone są w odpowiednich
odstępach symetrycznie i koncentrycznie
i przeznaczone są do przyjęcia środka o-
grzewającego lub źródła ciepła.

Rury ogrzewające b otoczone są wszech¬
stronnie masą torfową lub podobną, włożo¬
ną, do kotła. Przytem urządzono tak, że
każda rura b może być niezależnie od in¬
nych obsłużona.

W ten sposób można albo wszystkie ru¬
ry, a tern samem wszystkie strefy kotła o-
grzewać równocześnie przy tej samej tem¬
peraturze, albo zmieniać temperatury w po¬
jedynczych strefach, stosownie do potrzeby,
lub też wyłączać pojedyncze grzejniki cał¬
kowicie. Ogrzewanie można wywołać do-
wohiym środkiem (np. gazem, przegrzaną
parą, elektrycznością). Kształt grzejników
6 nie ogranicza się oczywiście do podanego
na rysunku, także i przekrój naczynia mo¬
że być dowolnie zmieniony.

Literą c oznaczono rury odlotowe, które
w podanem na rysunku wykonaniu naczynia
przyłączone są w obrębie górnych i dolnych
stref i uzbrojone są każda w przyrząd do
zamykania i mierzenia rf.

Takżei w obrębie pozostałych stref mo¬
gą być umieszczone tego rodzaju rury od¬
lotowe, zaopatrzone w przyrządy do zamy¬
kania i mierzenia. Rury odlotowe z przy¬
rządami do zamykania i mierzenia umożli¬
wiają wykonanie powyżej podanego sposo¬
bu, czyli odprowadzenie gazów i oparów,
powstających przy suchej destylacji i ko¬
ksowaniu, ze stref ogrzanych albo bezpo¬
średnio albo poprzez strefy zimniejsze lub
cieplejsze. Literą e oznaczono manometr.
Poniżej objaśniono sposób niniejszy, przy
zastosowaniu jako przykładu jednego z wy¬
konań, zapomocą takiego naczynia. Torf
surowy podgrzewa się w zamkniętem na¬
czyniu z rurami do ogrzewania najprzód z
nierównomiernem doprowadzeniem ciepła w
ten sposób, że tylko dolne strefy masy tor-
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fowej zostają silnie podgrzane, natomiast
masa torfowa, znajdująca się w środkowej
i górnej części kotła, podlega zmniejszone¬
mu podgrzaniu tylko tak dalece, żeby skro¬
plenie powstającej* pary wodnej nie mogło
nastąpić. Nierównomiernem ogrzaniem o-
siąga się to, że tylko część wody zamienia
sięt w przegrzaną parę, a ciśnienie w kotle
silnie się wzmaga, W przeciwieństwie do
znanych sposobów z użyciem ciśnienia, w
których podaje się najmniej 16 atm jako
ciśnienie konieczne do odwodnienia torfu
surowego, wystarcza w sposobie niniejszym
ciśnienie 6—8 atm. Przy tern ciśnieniu o-
twiera się zawór, znajdujący się w najniż¬
szej strefie ogrzewanej i połączonej z rurą
do odprowadzenia pary, sięgającą do strefy
ogrzewanej dolnej masy torfowej, przez co
zmusza się znajdującą się w kotle parę do
przejścia poprzez masę torfową przez rurę
odlotową i zawór.

Zapomocą otwarcia zaworu osiąga się
zmniejszenie ciśnienia, a równocześnie, z
powodu uchodzenia pary, działanie ssące
z tym skutkiem, że część wody torfowej,
nieprzemienionej na parę, zostaje także po¬
rwaną. Para uchodząca może Tryć stosow¬
nie do swego ciśnienia zamieniona na siłę
lub ciepło. W opisanym przebiegu nastę¬
puje zmniejszenie zawartości wody w tor¬
fie, mianowicie w zależności od początko¬
wej zawartości aż do mniej więcej 50%.
Przebieg ten powtarza się raz lub kilka ra¬
zy aż do pożądanej zawartości wody.

Przy tego rodzaju odwodnianiu okazało
się, że wcale nie potrzeba podwyższać tem¬
peratury, jak to podaje się w znanych spo¬
sobach przy odpowiednio wyższem ciśnie¬
niu niż przy sposobie niniejszym, aż do 190°
i wyżej oraz: utrzymywać tę temperaturę
w ciągu kilku godzin. W zależności od za¬
wartości wody w masie torfowej, można
przy stosowaniu sposobu niniejszego usku¬
tecznić odwodnianie bardzo szybko przy ci¬
śnieniu, nie przekraczaj ącem 8 atm, oraz
przy temperaturze w najgcrętszem miejscu

nierównomiernie podgrzanej masy torfowej
poniżej 190°.

Taknp. w torfie o zawartości wody 90%
można zmniejszyć jej zawartość do 30%
w ciągu 3-ch godzin. Oczywiście można za¬
pomocą silniejszego lub mniejszego roz¬
grzania i odpowiedniego wzmożenia ciśnie¬
nia, zmniejszyć poważnie długość okresu
odwodniania.

Ważna dodatnia strona możności utrzy¬
mywania ciśnienia i temperatury w niskich
granicach polega na tern, że temperatura
może być stale utrzymaną niżej dolnej gra¬
nicy temperatury koksowania, t. j. niżej
200°. Ponieważ wartościowe produkty de¬
stylacyjne powstają dopiero przy koksowa¬
niu masy torfowej, nie mogą one dopóki
temperatura utrzymywana jest na tak ni¬
skim poziomie przechodzić z parą wodną.

Po doprowadzeniu zawartości wody po¬
wyższą drogą np. do 30% można podnieść
temperaturę zapomocą włączenia pozosta¬
łych grzejników, przejść z równomiernego
ogrzewania na nierównomierne ogrzanie ca¬
łej masy torfowej oraz rozpocząć przebieg
właściwego koksowania. Przytem można-,
zależnie od tego, czy chce się również o-
trzymać łatwe do rozkładania produkty,
pracować z próżnią lub też stosować: ciśnie¬
nie jeżeli zamierza się rozkładać wyższe
węglowodory w celu osiągnięcia większej
wydajności gazu.

Można więc otrzymać, zapomocą zasto¬
sowania ciśnienia i próżni, dowolnie mniej
lub więcej produktów pobocznych, co, jak
wiadomo, posiada wielkie znaczenie dla
sprawności koksowania torfu.

Przytem przeprowadza się cały sposób
w jednem i tern samem naczyniu aż do cał¬
kowitego skoksowania bez jakichkolwiek
dodatkowych aparatów.

Okazało się następnie, że przy wykona¬
niu powyższego sposobu, w którym pod¬
grzewa się masę torfową naprzemian pod
ciśnieniem i w próżni, może wyniknąć po¬
trzeba mniejszego lub większego zgęszcze-
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nia masy torfowej lub t. d. w naczyniu za-
mkniętem. W tym celu wbudowana jest
w rf&czyniu ściana cisnąca znanego rodzaju,
poruszana znanemi środkami np. zaipomocą
wrzeciona,

W ten sposób można np. zapomocą wy¬
tłoczenia jeszcze więcej odwodnić torf.
Można następnie nadać odwodnionej masie
torfowej pożądaną ścisłość i stałość, od
czego zależną jest także ścisłość i wytrzy¬
małość koksu.

Prócz tego można zapomocą takiego u-
rządzenia wytworzyć miejsce'dla świeżego
torfu surowego. W ten sposób można na¬
pełnić kocioł torfem odwodnionym i zgę-
szczonym, przez co wielka masa torfowa,
odwodniona podlega właściwemu skokso-
waniu, co prowadzi do dodatnich wyników
przy otrzymywaniu koksu.

Wreszcie można, zapomocą ściany cisną¬
cej, odłączyć masę torfową odwodnioną i
zgęszczoną "ód przebiegu odwadniania mas
świeżo dodanych, a skoksowanie cłostateoz-
nie odwodnionej i zgęszczonej masy torfo¬
wej przeprowadzić we właściwej komorze
do koksowania, powstającej przez zgęszcza-
jący ruch ściany cisnącej.

Skoksowanie torfu pod ciśnieniem jest
jako takie znane.

Wobec tego wynalazek polega tylko na
wspólnem zastosowaniu znanego przebiegu
do otrzymania powyższych korzyści.

W powyżej opisanym sposobie materjał,
podlegający suchej destylacji i skoksowa-
niu, torf surowy i podobne materjały zosta¬
ją podczas przeróbki zgęszczone mniej lub
więcej w naczyniu zamkniętem pod ciśnie¬
niem, zapomocą ściany cisnącej.

Okazało się przytem, że otrzymuje się
podczas wykonania bardzo dobry torf tło¬
czony z dowolnie niską zawartością wody,
jeżeli przerywa się przebieg destylacji w
tym czasie, w którym następuje poważne i
pożądane zmniejszenie zawartości wody w
materjale, znajdującym się w naczyniu ci¬
śnienia. Można następnie postępować w

ten sposób, że usuwa się tak otrzymany od¬
wodniony torf tłoczony z naczynia i suszy
go zapomocą pary wodnej, stale tworzącej
się podczas przeprowadzenia sposobu ni¬
niejszego, którą doprowadza się z korzy¬
ścią z innego naczynia służącego do tego
samego celu co i pierwsze.

Zamiast opisanego sposobu odwodnienia
masy torfowej można pracować także we¬
dług niżej opisanego sposobu. Mechanicz¬
nie lub koloidowo z masą torfową związana
woda zostaje oddzielona przy małem zuży¬
ciu ciepła i stąd wynikającego ciśnienia pa¬
ry, tworzącej się przy ogrzewaniu jednej,
kilku lub wszystkich stref torfowych, i wy¬
ciśnięta z masy torfowej lub wraz z nią
z naczynia. Przytem korzystne jest pod¬
grzewanie w naczyniu tylko strefy we¬
wnętrznej lub też, jeżeli ogrzewa się wszy¬
stkie strefy, wewnętrznej silniej niż ze¬
wnętrznej, wobec czego postępuje tworzenie
się pary, a tem samem ciśnienie od we¬
wnątrz do zewnątrz.

Naczynie zaopatrzone jest w tym celu
w jedną lub kilka rur do odwadniania, u-
zbrojonych w zawory. Rury pozostają tak
długo zamknięte, dopóki nie zbierze się w
nich woda, odłączająca się i wpędzona do
nich parą. Wykonanie takiego naczynia
przedstawiono na fig. 3 w przekroju po¬
dłużnym.

Literą a oznaczono naczynie ciśnienia,
b — rury grzejne, c —rurę do odprowadze¬
nia pary, d — zawór, e — manometr, f —
rurę do odciągania wody, g — zawór. Rura
/ umieszczona jest w dolnej części naczynia
a i odgrodzona od masy torfowej płaszczem
h z dziurkowanej blachy lub t. d., ażeby
możliwie zapobiec wejściu masy torfowej do
rury /. Rura / jest od tyłu otwarta, lecz
może być także zaopatrzona w dziurki lub
szczeliny w celu umożliwienia: wejścia doń
wody.

Jeżeli ogrzewa się wewnętrzną rurę b
wystarcza już do uwolnienia zawartej w
torfie wody i przeciskania jej w stronę rury
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odlotowej t nie wielka ilość pary o ciśnieniu
do 8 atm.

Zawór w tej rurze jest przytem zamknię¬
ty. Gdy woda zbierze się w rurze /, otwie¬
ra się zawór g, a para wytłacza wodę cał¬
kowicie z naczynia a. Równocześnie moż¬
na przeprowadzić także stłoczenie masy
torfowej według wyżej podanego sposobu.
Oba sposoby można jednak wykonać także
pokolei.

Oczywiście można także tylko rozdzie¬
lić lub rozłożyć masę torfową w naczyniu,
zapomocą wytwarzającej się pary, a następ¬
nie wytłoczyć masę torfową wraz z wodą,
nie odwadniając przez zawór, z naczynia po
zdjęciu pokrywy, lub inną drogą, naze-
wnątrz i przerabiać dalej poza obrębem na¬
czynia. Tak np. można rozdzieloną lub
rozłożoną masę torfową stłaczać w prasach
i t. d.

Zast!r,ż)e|żenia patentowe.

1. Sposób suchej destylacji i koksowa¬
nia torfu surowego lub podobnych materja-
łów w naczyniu zamkniętem, znamienny
tern, że ogrzewanie materjału przeprowadza
się naprzemian pod ciśnieniem i w próżni.

2. Wykonanie sposobu według zastrz.
1 przy podgrzewaniu torfu sur >wegi> w na¬
czyniu zaopatrzonem rurami, grzejnemi,
znamienne tern, że stopień ogrzania każde¬
go pojedynczego ogrzewacza, a tern samem
i otaczającej strefy torfowej, miarkuje się
niezależnie od innych, aż do całkowitego
wyłączenia, wobec czego można odprowa¬
dzać gazy i opary, powstające podczas su¬
chej destylacji i koksowania, z ogrzanych
stref poprzez strefy zimniejsze lub cieplej¬
sze.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna>-
mienny tern, że materjał, przerabiany w na¬
czyniu zamkniętem, zostaje mniej lub wię¬
cej stłoczony zapomocą ściany cisnącej,
wbudowanej w naczyniu w znany sposób.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny
tern, że materjał przerabiany zostaje desty¬
lowany nie do koksowania, lecz tylko do
zmniejszenia zawartości wody do pewnego
procentowego stopnia, a następnie usunięty
z naczynia w stanie stłoczonym.

5. Sposób suszenia torfu stłoczonego,
otrzymanego zapomocą pary wodnej, we¬
dług zastrz. 4, znamienny tern, że w tym
celu stosuje się parę wodną, wychodzącą
z jednego lub kilku innych naczyń, służą¬
cych do tego samego użytku co i pierwsze.

6. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że woda, związana z masą torfową me¬
chanicznie lub koloidowo, zostaje oddzielo¬
na zapomocą małego zużycia ciepła i ztąd
wynikającego ciśnienia pary, tworzącej się
przy ogrzewaniu jednej, kilku lub wszyst¬
kich stref torfowych, i wytłoczoną z masy
lub wraz z nią z naczynia.

7. Sposób według zastrz. 6, znamienny
tern, że tworzenie się pary, a tern samem
i ciśnienia przechodzi od wewnątrz do ze¬
wnątrz.

8. Naczynie zamknięte do wykonania
sposobu według zastrz. 6 i 7, znamienne
tern, że odwadnianie odbywa się zapomocą
jednej lub kilku rur z zaworami, które po¬
zostają tak długo zamknięte, dopóki wy¬
dzielająca się woda nie zbierze sFę w rurach
do odwadniania.

Torfverwertungsgeselschaft
Dr. Pohlu, von Dewitz.

Zastępca: Cz, Raczyński,
rzecznik patentowy.
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